
 

 

KREISAMTSBLATT 
Amtliches Veröffentlichungsorgan des Landkreises Amberg-Sulzbach 

Herausgeber: Landkreis Amberg-Sulzbach · Schriftleitung: Landrat Richard Reisinger 
 www.amberg-sulzbach.de/amtsblatt 

 
 
  
Mittwoch, 07.06.2023  Druckausgabe Nr. 6 

 
 

I N H A L T S V E R Z E I C H N I S 
 
 
 Seite 

 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Landkreises Amberg-Sulzbach für das 
Haushaltjahr 2023 
 

50 

Hinweis auf die Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Zweckverbandes Nahver-
kehr Amberg-Sulzbach für das Haushaltsjahr 2023 
 

53 

Haushaltssatzung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Edelsfeld-Gruppe, 
Landkreis Amberg-Sulzbach, für das Haushaltsjahr 2023 
 

53 

Verwaltungsratssitzung des AS Technologie- und Gründerzentrums, gemeinsames 
Kommunalunternehmen der Stadt Sulzbach-Rosenberg und des Landkreises Amberg-
Sulzbach 
 

54 

Manöver im Landkreis Amberg-Sulzbach 
 

55 

Personalnachrichten 55 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Landkreises Amberg-Sulzbach für das Haus-
haltsjahr 2023 

I. 
 

Aufgrund der Art. 57 ff. der Landkreisordnung für den Freistaat Bayern i.d.F. der Bekanntmachung 
vom 22. August 1998 (GVBl S. 826), zuletzt geändert durch § 3 des Gesetzes vom 9. Dezember 
2022 (GVBl. S. 674), hat der Kreistag des Landkreises Amberg-Sulzbach in seiner öffentlichen Sit-
zung vom 24. April 2023 folgende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2023 beschlossen, die 
hiermit gemäß Art. 59 Abs. 3 der Landkreisordnung bekanntgemacht wird: 

 

§ 1 
 

(1) Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; 
 
 er schließt 
 im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 126.181.000 € 
 und im Vermögenshaushalt  
 in den Einnahmen und Ausgaben mit 22.183.000 € 
 ab. 



51 
 
 
(2) Die Wirtschaftspläne der Sondervermögen „St. Anna Krankenhaus Sulzbach-

Rosenberg“ und „St. Johannes Klinik Auerbach“ für das Wirtschaftsjahr 2023 werden 
hiermit festgesetzt; sie schließen wie folgt ab: 

 
 1. Sondervermögen „St. Anna Krankenhaus Sulzbach-Rosenberg“ 
  im Erfolgsplan 
  in den Erträgen mit 867.723 € 
  in den Aufwendungen mit 1.103.829 € 
  und im Vermögensplan 
  in den Einnahmen und Ausgaben mit   11.870.402 €  
 
 2. Sondervermögen „St. Johannes Klinik Auerbach“ 
  im Erfolgsplan 
  in den Erträgen mit 157.500 € 
  in den Aufwendungen mit 252.300 € 
  und im Vermögensplan 
  in den Einnahmen und Ausgaben mit     94.800 € 
 

§ 2 
 
(1) Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaß-

nahmen wird auf 2.080.000 € festgesetzt. 
 
(2) Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen für das Sonder-

vermögen „St. Anna Krankenhaus Sulzbach-Rosenberg“ sind nicht vorgesehen. 
 
(3) Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen für das Sonder-

vermögen „St. Johannes Klinik Auerbach“ sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 

(1) Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird auf 
 12.135.000 € festgesetzt. 
 
(2) Verpflichtungsermächtigungen in den Vermögensplänen der Sondervermögen „St. Anna 

Krankenhaus Sulzbach-Rosenberg“ und „St. Johannes Klinik Auerbach“ werden nicht fest-
gesetzt. 

 
§ 4 

 
(1) Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten Bedarfs, der nach Art. 18 ff. des 

Finanzausgleichsgesetzes auf die kreisangehörigen Gemeinden umzulegen ist, wird für das 
Haushaltsjahr 2023 auf 58.137.764,61 € (Umlagesoll) festgesetzt. 

 
(2) Die Kreisumlage wird in Vomhundertsätzen aus nachstehenden vom Bayer. Landesamt für 

Statistik und Datenverarbeitung festgestellten Steuerkraftzahlen und Schlüsselzuweisungen 
bemessen: 

 
 Grundsteuer A 1.026.524 € 
 Grundsteuer B 8.349.929 € 
 Gewerbesteuer 32.498.528 € 
 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 54.350.369 € 
 Umsatzsteuerbeteiligung 6.993.173 € 
 80 v.H. der Gemeindeschlüsselzuweisung 2022   25.690.046 € 
 
 Summe der Bemessungsgrundlagen 128.908.569 € 



52 
 
 
(3) Nach Art. 18 Abs. 3 des Finanzausgleichsgesetzes wird der Hebesatz für die Kreisumlage 
 auf 45,10 v.H. festgesetzt. 
 
(4) Die Steuersätze (Hebesätze) für Steuern, die der Landkreis auf gemeindefreien Grund-

stücken erhebt, werden wie folgt festgesetzt: 
 
  1. Grundsteuer 
 
   a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 350 v.H. 
 
   b) für Grundstücke (B)  350 v.H. 
 
  2. Gewerbesteuer  350 v.H. 

 
 

§ 5 
 

(1) Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach  
 dem Haushaltsplan wird auf 11.000.000 € festgesetzt. 
 
(2) Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach den Wirtschaftsplänen der 

Sondervermögen „St. Anna Krankenhaus Sulzbach-Rosenberg“ und „St. Johannes Klinik 
Auerbach„ sind nicht vorgesehen. 

 
§ 6 

 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft. 
 

II. 
 
Die Regierung der Oberpfalz hat als Rechtsaufsichtsbehörde die nach Art. 61 Abs. 4, Art. 65 Abs. 2 
i.V.m. Art. 96 Satz 1 und Art. 103 Abs. 1 LKrO erforderlichen Genehmigungen mit Schreiben vom 
22.05.2023, Nr. ROP-SG12-1512.1-1-10-13, erteilt. 
 

III. 
 
Die Haushaltssatzung mit dem Haushaltsplan liegt vom Tage nach der Veröffentlichung der Be-
kanntmachung für die gesamte Zeit ihrer Wirksamkeit im Landratsamt in Amberg, Schlossgraben 3, 
Gebäude II, Zimmer 2.1.3, während der allgemeinen Dienststunden öffentlich zur Einsichtnahme 
auf.  
 
Amberg, 05.06.2023 
Landkreis Amberg-Sulzbach 
gez. 
Richard Reisinger 
Landrat 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



53 
 
 
Hinweis auf die Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Zweckverbandes Nahverkehr 
Amberg-Sulzbach für das Haushaltsjahr 2023 
 
Der Landkreis Amberg-Sulzbach als Verbandsmitglied des Zweckverbandes Nahverkehr Amberg-
Sulzbach weist gemäß § 23 der Verbandssatzung darauf hin, dass die Haushaltssatzung 2023 des 
Zweckverbandes Nahverkehr Amberg-Sulzbach im Amtsblatt der Regierung der Oberpfalz Nr. 6 
vom 16. Mai 2023 amtlich bekannt gemacht wurde. 
 
Die Haushaltssatzung samt Anlagen liegt vom Tage nach der Veröffentlichung der Bekanntmachung 
bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung des Zweckverbandes Nahver-
kehr Amberg-Sulzbach bei der Geschäftsstelle des Zweckverbandes Nahverkehr Amberg-Sulzbach, 
Rathausstraße 4, 92224 Amberg, während der allgemeinen Dienststunden öffentlich zur Einsicht-
nahme auf. 
 
Amberg, 30.05.2023 
Landkreis Amberg-Sulzbach  
Finanzverwaltung/Beteiligungen 
gez. 
Anton Weber 
Oberverwaltungsrat  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Haushaltssatzung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der Edelsfeld-Gruppe, 
Landkreis Amberg-Sulzbach, für das Haushaltsjahr 2023 
 

I. 
 
Auf Grund der Verbandssatzung, des Art. 41 des Gesetzes über Kommunale Zusammenarbeit 
(KommZG) sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt der Zweckverband zur Was-
serversorgung der Edelsfeld-Gruppe folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben ab mit 589.100,00 € 
 
und im 
Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.389.800,00 € 

 
§ 2 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind in Höhe von 
1.300.000,00 € vorgesehen. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
(1) Eine Betriebskostenumlage wird nicht erhoben. 
(2) Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 1.200.000,00 € 
festgesetzt. 
 

§ 6 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 



54 
 
 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft. 
 
Edelsfeld, den 22.05.2023 
Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Edelsfeld-Gruppe 
gez. 
Strehl, 1. Vorsitzender 

II. 
 
Das Landratsamt Amberg-Sulzbach hat als Rechtsaufsichtsbehörde mit Schreiben vom 
15.05.2023 – Az. 43-941.01.10 – die nach Art. 40 KommZG in Verbindung mit Art. 71 Abs. 2 GO 
erforderliche Genehmigung zu der vorgesehenen Kreditaufnahme erteilt. 
 

III. 
 
Die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen liegt für die Dauer ihrer Gültigkeit in der Gemeindeverwal-
tung Edelsfeld, Hirschbachstraße 8, 92265 Edelsfeld, während der allgemeinen Geschäftsstunden 
zur Einsicht bereit. Dort liegt auch der Haushaltsplan gemäß Art. 40 KommZG in Verbindung mit 
Art. 65 Abs. 3 GO vom Tage nach der Veröffentlichung der Bekanntmachung eine Woche lang 
öffentlich auf. 
 
Edelsfeld, 22.05.2023 
Zweckverband zur Wasserversorgung 
der Edelsfeld-Gruppe 
gez. 
Strehl, 1. Vorsitzender 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Verwaltungsratssitzung des AS Technologie- und Gründerzentrums, gemeinsames Kom-
munalunternehmen der Stadt Sulzbach-Rosenberg und des Landkreises Amberg-Sulzbach 
 
Am Freitag, 21.07.2023, findet im Gründerzentrum Amberg-Sulzbach, An der Maxhütte 1, 92237 
Sulzbach-Rosenberg, 09.00 Uhr, im großen Besprechungsraum eine nicht öffentliche Verwaltungs-
ratssitzung des AS Technologie- und Gründerzentrums, gemeinsames Kommunalunternehmen 
der Stadt Sulzbach-Rosenberg und des Landkreises Amberg-Sulzbach, statt. 
 
gez. 
Michael Göth 
Erster Bürgermeister und Verwaltungsratsvorsitzender 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



55 
 
 

Manöver im Landkreis Amberg-Sulzbach 
 

Im Landkreis Amberg-Sulzbach werden in nächster Zeit folgende militärische Übungen durchge-
führt: 
 

  Zeitraum Gebiet 
1. US-Army 

Manöver-Nr.: AE 23-47 
24.07.2023 – 31.07.2023 Landkreis Amberg-Sulzbach: 

Markt Freihung, Gemeinde Ge-
benbach, Stadt Hirschau, 
Stadt Schnaittenbach 
 

2. US-Army 
Manöver-Nr.: AE 23-48 

31.07.2023 – 07.08.2023 Landkreis Amberg-Sulzbach: 
Markt Freihung 
 

3. US-Army 
Manöver-Nr.: AE 23-49 

28.08.2023 – 26.09.2023 Landkreis Amberg-Sulzbach: 
alle Gemeinde 
 

 
Der Bevölkerung wird nahegelegt, sich von den Einrichtungen der übenden Truppen fernzuhalten. 
Bezüglich der Schadensabwicklung erteilt die jeweilige Gemeinde nähere Auskünfte. 
 
Informationen zum Umgang und den Gefahren von Fundmunition sowie detaillierterer Manöveran-
gaben erteilt das Sachgebiet 54, Katastrophenschutz, Tel. 09621 39-589. 
 
54/15.05.2023 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Personalnachrichten 
 

 
Wir trauern um 

 

Herrn Albert Gruber 
ehem. Mitglied des Kreistages 

 
Herr Gruber gehörte von 2002 bis 2008 dem Kreistag des Landkreises Amberg-Sulzbach an. 

 
Mit ihm ist ein hoch angesehener, in der Kommunalpolitik verdienter Mann aus dem Leben ge-
schieden, der sich mit seiner ganzen Persönlichkeit für die Belange des Landkreises eingesetzt 
und allseits großes Vertrauen gewonnen hat. 
 

Wir gedenken seiner in Dankbarkeit und Wertschätzung. 
 

Landkreis Amberg-Sulzbach 
Richard Reisinger, Landrat 

 

 
 
 


